
 نوین در فصلنامه رویکردهای پژوهشی

 مدیریت و حسابداری
Journal of New Research Approaches 

in Management and Accounting 

 ISSN: 2588-4573 998-012 ص ،2041 تابستان ،98 شماره هفتم، سال
http://www.majournal.ir 

 

 

سرمایه فکری بر درماندگی مالی و تأثیر افشا مسئولیت اجتماعی،  بررسی

 گزارشگری پایداری
 

 1 سعید وصالی

 2 کرمانیابراهیم 

 29/40/2041تاریخ چاپ:  21/41/2041تاریخ دریافت: 

 چکیده

 کعنوان ی كه امروزه از آن به یطور تر شده است؛ به، روز به روز بيشیاجتماعاخير اهميت بحث مسئوليت یهادر طول سال

های سهامی مسائل و مشكلات مرتبط از آن نيز به وجود آمد.  با گسترش شركت ،كنند یها یاد مسازمان یبرا یاولویت اصل

ها است چه مقدار احتمال  گذاری در آن گذار، خواهان سرمایه ه سرمایههایی ك ترین مشكل، مربوط به این مسئله بود كه شركت مهم

های غير متمایزی برای ورشكستگی  در ادبيات مالی واژهدارد كه دچار ورشكستگی و اصل و فرع سرمایه سهامداران از بين برود. 

واحد تجاری، وخامت، پریشانی مالی، ها عبارتند از: وضع نامطلوب مالی، شكست، عدم موفقيت  وجود دارد. برخی از این واژه

كنند: واحدهای تجاری  های ورشكسته را این طور تعریف می دان و براد استریت اصطلاح شركت عدم توان پرداخت دیون و ...

كه عمليات خود را به علت واگذاری یا پریشانی مالی، توقف انجام عمليات تجاری یا زیان توسط بستانكاران، متوقف نمایند. 

تأثير افشا مسئوليت اجتماعی، سرمایه فكری بر درماندگی مالی و گزارشگری پایداری در شركتهای  ف این پژوهش بررسیهد

باشد، پژوهش حاضر از لحاظ هدف كاربردی و از بعد روش شناسی، توصيفی می تهرانپذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 

از بين كليه شركت های  2981-2044شركت در بازه زمانی سالهای  210د همبستگی از نوع علی )پس رویدادی( می باشد. تعدا

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به عنوان نمونه پژوهش جامعه آماری پژوهش انتخاب شده اند، تجزیه و تحليل آماری 

ارتباط بين متغيرهای مستقل و وابسته نيز از  های تحقيق و تعيين برای آزمون فرضيه .انجام می شود ایویوزبا استفاده از نرم افزار 

، های مربوطه از روش رگرسيون چند متغيره پانل مورد بررسی قرار گرفته است شده و فرضيه الگوهای اقتصادسنجی استفاده 

گزارشگری مسئوليت پذیری اجتماعی و سرمایه فكری با های به دست آمده حاكی از وجود رابطه مثبت و معنا داری بين  یافته

 باشد.پایداری شركتها و درماندگی مالی می

 گان کلیدیواژ
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 مقدمه

دهد كه واحد تجاری باشد و نشان میگزارشگری پایداری، دستاوردهای محيطی، اجتماعی و اقتصادی یک شركت می

آورد. نقش ارزیابی  های توسعه خود را در آینده به مرحله اجرا در می این موضوعات، چگونه طرحبا در نظر گرفتن 

چرخه حيات محصولات از جمله ملاحظات این نوع گزارشگری است. گزارشگری پایداری به سهامداران و ذینفعان، 

های مختلف سازمان، طبق یک برنامه های مرتبط با فعاليت بخش دهد كه مخاطرات غيرمالی و فرصت این اطمينان را می

-اصولی مورد شناسایی قرار گيرد. چارچوب گزارشگری پایداری را از دیدگاه متنوع و بر اساس رهنمودهای سازمان بين

توان مورد بررسی قرار داد و اهميت این نوع گزارشگری تا حدی است كه در قوانين برخی از كشورها به المللی می

اشاره شده است. مطرح شدن مفهوم پایداری در قرن اخير به عنوان یكی از مباحث مهم و جالب صراحت به انجام آن 

توجه راجع به فعاليت شركت ها، در بردارنده تعهدات واحد تجاری نسبت به انجام اصلاحات اصولی جهت ساختن 

مون و نيز فرهنگ اصلی مردم حفظ باشد كه در آن، محيط پيرادنيایی عادلانه، همراه با رفاه و آسایش برای همگان می

ها، اجتماعی شركت پذیری مسئوليت (.1414، 2ترول، پارا و فرناندزبماند )بعد از این منابع نيز باقی  های شده و سهم نسل

صورت داوطلبانه پذیرفته شده است، زیرا مؤسسات اقتصادی آن را در  حركتی فراتر از حداقل الزامات قانونی است كه به

تواند منجر به بهبود جایگاه  كنند. بدین ترتيب، كاركرد درونی مسئوليت اجتماعی می زمره منافع بلندمدت خود تلقی می

حال در  (.1،1424ودیگران سانچزگردد )و سرانجام بقای بلندمدت آنان  شركت و درنهایت افزایش بازده و سودآوری

های نامشهود یا ناملموس سازمان دارایی 9فكریسرمایهاین بين عواملی نيز می تواند بر سرمایه فكری تاثير گذار باشد، 

د، ماهيت فيزیكی و هستند كه حاصل جمع دانش فردی یا گروهی اعضای سازمان است، دارایی فيزیكی یا پولی نيستن

هاشان و عملكرد ها را در انجام فعاليتشوند، سازمانگذاری میهای سنتی ارزشعينی ندارند و با ارزش صفر در ترازنامه

توجه به شوند. شوند و منجر به توليد ثروت، سود و ارزش افزوده میكنند، باعث افزایش مزیت رقابتی میبهتر كمک می

های نامشهود شامل: تحقيق و توسعه،  گذاری بر توسعه داراییاواخر دهه نود ميلادی، سرمایه موضوع سرمایه فكری در

های تجاری، آموزش پرسنل و... را به رقمی معادل یک تریليون دلار به  وكار، كسب علامت فرآیندها و نرم افزار كسب

است. به این منظور، برآورد و سنجش سرمایه  های فيزیكی رسانيده تقریب برابر با كل سرمایه گذاری بخش توليد سرمایه

های شناخت نقاط ضعف و تعيين راهبردهای لازم  فكری در فرآیندهای اقتصادی وضع موجود سازمان، یكی از روش

برای كمک به تصميم گيری مدیران خواهد بود. از طرف دیگر با توجه به اینكه تعيين ميزان سرمایه مورد نياز، به عنوان 

های  توان دریافت كه شناسایی سرمایه های توليدی، از اهميت بسزایی برخوردار است، می زای اصلی فعاليتیكی از اج

های بهينه،  ای و اتخاذ رویه فكری و نامشهود موجود سازمان، در شناخت فاصله تا وضع مطلوب و تعيين نيازهای سرمایه

بازار  در رقابت حساسيت فقط نه اخير های سال دراهد بود. ها بسيار مهم و مؤثر خو برای توسعه و رشد در آینده بنگاه

                                                           
1 Terol et al 

2 Sandhu 

3 Intellectual capital 



 1 یداریپا یگزارشگر و مالی درماندگی بر یفكر هیسرما ،یاجتماع تيمسئول افشا ريتأث یبررس

 

 

 رقابتی، و مزایای برتر عملكرد كسب برای ها، شركت توجه كه است چرا كرده تغيير نيز، آن ماهيت بلكه یافته افزایش

(. 1429است. )فيچ و اسلزاک،  كرده تغيير نامشهود، منابع در گذاری به سرمایه مشهود منابع در گذاری سرمایه از

. در یک است نهفته شركت كاركنان تجارب و ها در مهارت و شود می ایجاد داخلی صورت به معمولاً سرمایه فكری

نماید. مطالعات متعدد نشان  اقتصاد مبتنی بر دانش، سرمایه فكری نقش مهمی در افزایش رقابت و عملكرد شركت ایفا می

تواند به عنوان شاخصی از عملكرد  مالی شركت و ارزش بازار دارد و می فكری تأثير مثبتی بر عملكرددهد كه سرمایه می

تواند تأثيرات مثبتی بر سلامت مالی و  دهند كه سرمایه فكری می مالی آینده در نظر گرفته شود. تحقيقات اخير نشان می

ز دهه گذشته تغيير نكرده های پریشانی مالی مبتنی بر حسابداری ا اعتبار مالی بلندمدت شركت داشته باشد. اكثر مدل

توان بهبود  ها را می دهد كه این مدل (. نشان می1429؛ جوهری و جو، 1414است. مطالعات چون )فنگ، حسن و الامر، 

طور صحيح در نظر گرفته شود كه این برای اقتصاد امروز بسيار مهم است. مدیریت مناسب  بخشيد تا سرمایه فكری به

های بدهی را كاهش،  ها كمک كند تا رتبه بندی اعتباری بالاتری كسب كنند، هزینه ركتتواند به ش سرمایه فكری می

های سرمایه فكری برای پيش  تر، استفاده از شاخص طور گسترده عملكرد را افزایش و ارزش بازار را افزایش دهند. به

های سالم،  الی به عنوان شركتهای پریشانی م تواند به كاهش احتمال اشتباه طبقه بندی شركت بينی، پيش فرض می

كمک كند. این خطا منجر به تخصيص نادرست منابع مالی، تخریب ارزش اقتصادی، از دست دادن شغل و عواقب 

تواند به تخصيص منابع  اجتماعی منفی خواهد بود. با توجه به مطالب ارائه شده سرمایه فكری در بحث پریشانی مالی می

نمایند كمک كند.  گذاری میكنند و آن را به درستی سرمایه فكری خود را مدیریت می هایی كه سرمایه مالی به شركت

آورند.  هایی رشد اقتصادی و اجتماعی را در اقتصادهای مبتنی بر دانش و مبتنی بر هم زمان به وجود می چنين شركت

مالی بيشتری داشته باشند )یونس و  هایی كه عملكرد سرمایه فكری پایينی دارند، احتمال پریشانی رود، شركت انتظار می

 (.1414، 2همكاران

بنابراین در زمينه سرمایه فكری نيز، مطالعات بی شماری برای بررسی نقش سرمایه فكری در افزایش عملكرد مالی و از 

فكری  های كليدی این مطالعات از نظر تجربی نقش سرمایه این رو كاهش احتمال پریشانی مالی انجام شده است كه یافته

را به عنوان دارایی استراتژیک در افزایش رقابت شركت، ارزش شركت، توانایی مدیریت دارایی و از این رو به حداقل 

حال های تجربی این مطالعات قطعی نيست. در هردو كشورهای  كنند، اما یافته رساندن ریسک پریشانی مالی پشتيبانی می

 (.1412)شاوان و همكاران، حتمال پریشانی مالی و ورشكستگی وجود دارد توسعه و نوظهور، نوسانات قابل توجهی در ا

طرفی پایداری شركتی رویكردی متفاوت در كسب و كار است كه بر اساس این رویكرد سازمان برای تمامی ذینفعان  از

ر نيست، بلكه همه های سبز و دوستدار محيط زیست مدنظ آفریند. در این رویكرد تنها استراتژی خود، ارزش بلندمدت می

ابعاد عملكردی كسب و كار یعنی ابعاد اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی به همراه ابعاد محيط زیستی مورد توجه قرار 

-گيرد كه نيازهای ذینفعان امروز را برآورده می هایی را در بر می گيرد. پایداری شركتی، همه فعاليت ها و استراتژی می

                                                           
1 Velia et al 
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كند. این مفهوم با مفهوم مسئوليت اجتماعی  نی و طبيعی موردنياز آیندگان را نيز حفظ میكند و در عين حال منابع انسا

شركتی ارتباط نزدیكی دارد و در واقع مفهومی بزرگ تر از آن است؛ پایداری شركتی رویكردی است كه همه مفاهيم 

بر اساس این رویكرد، شركت  گيرد. مسئوليت اجتماعی شركتی، شهروندی شركتی و حتی حاكميت شركتی را در بر می

های اقتصادی در بلندمدت، محدودیت ها را  ها با هر اندازه و مقياس عملياتی، باید با مورد ملاحظه قرار دادن پيچيدگی

های های نوآورانه، خلق تأثيرات مثبت اجتماعی و زیست محيطی را در فعاليت گيری راه حل برطرف نموده و با به كار

نجانند. اقتصاد پایدار، نيازمند كسب و كارهایی است كه عملكردشان متفاوت با امروز باشد و كسب و كار خود بگ

بتوانند با استفاده از منابع كمتر، ارزش بيشتری خلق نمایند. با توجه به این مسائل حسابداری و گزارشگری مالی سنتی به 

رده سازد و نياز به گزارشگری گسترده تر در سازمانها گيری این اثرات را برآو اندازه كافی نمی تواند نيازهای اندازه

كنند كه شود، مجموعه متنوعی از ذینفعان، منافع اجتماعی، زیست محيطی و اقتصادی مختلفی را دنبال میاحساس می

 (.1414فنگ، حسن و الامر، كنند )موفقيت سازمان را تعيين می

ها، برنامه ا را به ادغام پایداری در مأموریت، چشم انداز، استراتژیهای شركتدرحالی كه آگاهی ذینفعان و فشار رسانه

ریزی و تصميمات خود سوق داده است. به عنوان بخشی از مدیریت عالی، هيئت مدیره وظيفه دارند، از منافع ذینفعان 

برابر سهامداران و  محافظت كنند. با این حال، برخی از این مدیران ممكن است فاقد دانش، تخصص، حمایت از رفتار در

دانش برای ادغام گزارشگری پایداری در تصميمات استراتژیک شركت باشند. حضور زنان در هيئت مدیره )تنوع 

شود كه زنان در های ممكن برای تقویت و ادغام گزارشگری پایداری باشد. گفته می تواند یكی از راه حلجنسيتی( می

تواند در رابطه با  دهند كه می هایی ارائه می پایداری حساس هستند و دیدگاه هيئت مدیره نسبت به ابتكارات گزارشگری

هایی كه هيئت مدیره زن  ارتقا گزارشگری پایداری مفيد باشد. با تمركز بر اصل تئوری جامعه پذیری جنسيتی، بنگاه

زنان بيشتر به فكر رفاه كند كه  دارند، كمتر نگران محيط زیست هستند. علاوه بر این، این نظریه همچنين فرض می

شود كه بيشتر در جهت ارتقا رفاه اجتماعی و محافظت از محيط زیست باشند. زنان، در  ذینفعان هستند و این امر باعث می

كنند. زنان رفتار  مقایسه با مردان، مهربان، فروتن، مفيد و دلسوز هستند كه این امر از منافع ذینفعان حمایت و محافظت می

مثبتی نسبت به مسائل و فعاليتهای خيرخواهانه، خيرخواهانه و اخلاقی دارند و به همين ترتيب، در خارج از دوستانه و 

زاهيد و دهند ) های بشردوستانه علاقه بيشتری نشان می كار، مدیران زن نسبت به مدیران مرد به خدمات اجتماعی و فعاليت

 (.1414، 2همكاران

ی اخير تكامل یافته است و به تدریج كانون خود را تغيير داده است. در اولين مرحله تحقيقات سرمایه فكری در طی سالها

ای از اصطلاحات سرمایه فكری پذیرفته شده معمول ایجاد شد. تحقيقات ، مجموعه2984و  2994تحقيقات، بين دهه 

یت مزیت رقابتی یک شركت سرمایه فكری متمركز بر ایجاد درک مشترک از پتانسيل سرمایه فكری برای ایجاد و مدیر

گيری، مدیریت و گزارشگری سرمایه فكری  بوده و مرحله دوم تحقيقات در هزاره جدید هنگامی كه به مشكلات اندازه

                                                           
1 Zahid et al 
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نزدیک شد، به طور خلاصه، دو مرحله اول تحقيق به طور كلی بر درک مفهوم سرمایه فكری و پيامدهای آن در روند 

وم توسعه مطالعاتی است كه سرمایه فكری را به صورت انتقادی در عمل بررسی ایجاد ارزش متمركز بود. مرحله س

كند و بيشترین توجه را بر پيامدهای مدیریتی داشتند. مرحله چهارم تحقيقات سرمایه فكری با هدف گسترش مرزهای  می

ه چهارم تحقيقات سرمایه سرمایه فكری به یک اكوسيستم گسترده تر، از جمله ملت ها، شهرها و جوامع بوده است. مرحل

كه كنفرانس محيط زیست بشر سازمان ملل متحد اصطلاح توسعه پایدار را مطرح  2811فكری نسبتاً جدید است، از سال 

كرد، موضوع پایداری رو به رشد بوده است. در مرحله چهارم محققان در حال تجزیه و تحليل روابط متقابل بين سه 

و زیست محيطی در سرمایه فكری هستند. مرحله چهارم تحقيقات سرمایه فكری نشان  ركن پایداری اقتصادی، اجتماعی

دهد كه آگاهی فزاینده ای وجود دارد كه سرمایه فكری نه تنها برای ایجاد ارزش اقتصادی بسيار مهم است، بلكه  می

آن مواجه هستند، حائز مهمتر از آن، برای رسيدگی به مشكلات مهم اكولوژیكی، اجتماعی و جمعيتی كه جوامع با 

رود تا بين پایداری و سرمایه فكری همپوشانی وجود داشته باشد زیرا هر دو برجسته  بنابراین انتظار می؛ باشد اهميت می

ها باید درک جدیدی از نحوه ایجاد و بهره برداری از منابع غير مالی خود ایجاد كنند كنند كه چگونه سازمان می

 (.1429، 2)مائوریزو و همكاران

 شود: با توجه به مطالب ارائه شده فرضيه های پژوهش این گونه ارائه می 

 فرضيه اول: افشاء مسئوليت پذیری اجتماعی بر درماندگی مالی تاثير معنا داری دارد.

 بر درماندگی مالی تاثير معنا داری دارد.سرمایه فكری فرضيه دوم: 

 گزارشگری پایداری تاثير معنا داری دارد.فرضيه سوم: افشاء مسئوليت پذیری اجتماعی بر 

 تاثير معنا داری دارد.بر گزارشگری پایداری فرضيه چهارم: سرمایه فكری بر 

ها در شركتهای ایالات  ها بر گزارشگری پایداری بنگاه پذیری شركت بررسی تاثير ریسکبه  (1419) 1یوناس و ظفر

است. از آنجایی كه  شركت در آمریكا و آلمان انجام شده 9991نمونه آماری این تحقيق شامل  پرداختند. متحده و آلمان

پذیری یک پدیده گران است، ممكن است شركت منابع را از منافع سهامداران به حداكثر رساندن سود تغيير  ریسک

ه عنوان متغيرهای ابزاری برای كنترل مدیره ب مدیره و اندازه هيات  دهد. متغيرهای حاكميت شركتی، یعنی استقلال هيات

ریسک بيش از حد شركت و محدود كردن آن مورد استفاده قرار گرفته است. با استفاده از یک نمونه از مشاهدات 

ها تاثيری منفی و  پذیری شركت ، تایيد شده است كه ریسک1421 - 1440تابلویی از آمریكا و آلمان، برای دوره 

های  ركت دارد و ممكن است مقرراتی را برای كنترل ریسک بيش از اندازه شركت برای شركتتوجه بر پایداری ش قابل

 پایدار و جامعه پایدار معرفی كند.

                                                           
1 Massaro et al 

2 Younas & Zafar 
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ی متوسط و هاشركتبا استفاده از شاخص پاليک به بررسی ارتباط سرمایه فكری و عملكرد  (1419، 2)چن وهمكاران

شركت كوچک و متوسط و استفاده از رگرسيون  064ای به حجم  نمونهبا استفاده از  هاآنكوچک پرداختند. نتایج 

با ( 1428) 1جيانگ و همكاران چندگانه، ارتباط مثبت بين سرمایه انسانی و سرمایه سازمانی با عملكرد را نشان داده است.

، عمل چندشاخصه سرمایه فكری، ضمن تعریف چهار حوزه شامل: گيری محور جهت اندازه بسط یک دیدگاه دانش

اند كه برای اطمينان از در نظر گرفتن تمامی جوانب سرمایه  داشته يانب 1حوزه موقت و پویا و 0، وابسته به قراین9انسانی

 بایست این چهار حوزه مدنظر قرار گيرد. فكری می

شاخص پاليک به بررسی ارتباط بانک مالزیایی، با استفاده از  01ای به حجم  با تمركز روی نمونه (1411) 6و همكاران ین 

آن با استفاده از تكنيک همبستگی، حاكی از ارتباط مثبت بين سرمایه  سرمایه فكری و سودآوری پرداخته كه نتایج

دست آوردن شاخص پاليک، یكی از ه ها بوده است. به عقيده آنان، استفاده از ارقام ثانویه برای ب فكری و عملكرد بانک

 .است های این روش محدودیت

بيان ها آن را مورد مطالعه قرار دادند. نيچ ديصنعت تول ی: بررسیو عملكرد مال یفكر هیسرما نيرابطه ب (1412) 1ژو وليو

 در اقتصاد دانش است. یمسئله مهم (IC) یفكر هیاستفاده از سرما قیاز طر یعملكرد مال تیریمد نحوهمی كنند كه 

 .(ROA) یی، بازده دارا(ROI) هیمابازگشت سر قیشود: بازده، از طر یم یرياندازه گ زیاز دو جنبه متما یمال عملكرد

در پژوهشی با عنوان ادراكات سازمانی از فشارهای نهادی در گزارش دهی پایداری  (،2042رضاقلی زاده و همكاران )

از فشارهای اجباری همچون نتایج حاكی از پژوهش آنها نشان می دهد عوامل ناشی  به بررسی موضوع پرداخته اند.

نظارت و ارزیابی محافل قانونی كشور و عوامل ناشی از فشارهای هنجاری مثل فشار ذینفعان مناطق نفتی و گازی دارای 

 اهميت هستند.

های بيمه پذیرفته شده در  بررسی تاثير سرمایه فكری بر مسئوليت پذیری اجتماعی شركت( به 2044صابری و سعيدی )

دهد در مجموع بين سرمایه فكری و  پرداختند. نتایج به دست آمده در پژوهش حاضر نشان می بهادار تهرانبورس اوراق 

مسئوليت پذیری اجتماعی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. به صورت جزیی تر، بين سرمایه رابطه ای و انسانی و 

اما رابطه بين سرمایه ساختاری و مسئوليت ؛ ردمسئوليت پذیری اجتماعی شركت ها رابطه مثبت و معناداری وجود دا

 پذیری اجتماعی مشاهده نشد.

ی فكر هیبر نقش سرما ديبا تأك یشركت یاجتماع یریپذ تينقش مسئول یفایا( به مطالعه 2988و همكاران ) قدردان

 هیاست. از سرما یشركت یاجتماع یریپذ تيبر مسئول یفكر هینقش سرما یپژوهش، بررس نیرو هدف ا نیاز ا پرداختند.

                                                           
1 Chen 

2 Chiang 

3 human action 

4 contextually 

5 temporality and dynamics 

6 Sia Beng Yen 

7 Xu & Liu 
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 یارهايو از مع یفكر هیسرما یبه عنوان اجزا یساختار هیو سرما یانسان هی(، سرمایكیزيف هیبه كار گرفته شده )سرما

KLD شركت  244پژوهش شامل  ی. جامعه آمارداستفاده ش یشركت یاجتماع یریپذ تيمسئول یرياندازه گ یبرا

 است. 2981-2982 یدوره زمان یشده در بورس اوراق بهادار تهران ط رفتهیپذ

( به بررسی تبيين نقش سرمایه فكری در كاهش احتمال ورشكستگی شركتها: 2989مرادی شهدادی و همكاران )

شواهدی از بورس اوراق بهادار تهران، پرداختند. نتایج آزمون فرضيه ها نشان داد كه سرمایه فكری و اجزای آن تاثير 

 ورشكستگی شركتهای بورس اوراق بهادار تهران دارند.معنا داری بر احتمال  معكوس و 

های پذیرفته شده در  ( به بررسی ارتباط سرمایه فكری و اجزای آن با ریسک ورشكستگی شركت2986بانی و مهرپویان )

 بورس اوراق بهادار تهران طبق مدل آلتمن، پرداختند. نتایج تحقيق حاكی از این است كه سرمایه فكری و اجزای آن با

 ریسک ورشكستگی شركت ها رابطه معكوس ومعنی داری دارد.

( به بررسی رابطه سرمایه فكری با مسئوليت اجتماعی شركتهای توليدی پذیرفته شده در بورس 2981صادقی و خانقاه )

ی باشد، نتایج آزمون نشان داد كه سرمایه فكری در كل با مسئوليت اجتماعی درارتباط نماوراق بهادار تهران پرداختند. 

 .اما از اجزای سرمایه فكری، سرمایه رابطه ای با مسئوليت اجتماعی شركت رابطه معناداری دارد

( به بررسی تاثير ارزش افزوده فكری بر درماندگی مالی شركتهای پذیرفته شده در بورس 2981سجادی و بنایی قدیم )

اوراق بهادار تهران، پرداختند. نتایـج تحقيـق بـا اسـتفاده از مـدل اثـرات تصادفـی و حداقـل مربعـات تعميـم یافتـه 

ری و عناصـر آن )ارزش افزودهـی سـرمایه انسـانی، ارزش افـزوده بـرآوردی نشـان ميدهـد كـه ارزش افـزوده فكـ

سـرمایه سـاختاری، ارزش افـزوده سـرمایه مـورد اسـتفاده( تاثيرمعنـی داری بـر درماندگـی مالـی شـركت هـا ندارنـد و 

 وس وجـود دارد.و درماندگـی مالـی رابطـه معنـی دار و معكـ بـه عنـوان متغيـر كنتـرل تحقيـق(اهرم )بيـن 

های پذیرفته شده  ( به بررسی رابطه سرمایه فكری و اجزای آن با خطر ورشكستگی شركت2989نمازی و قدیرانی آرانی )

با توجه به رابطه منفی بين  -گيری و اصالت و افزوده پژوهش به دانش در بورس اوراق بهادار تهران، پرداخته اند. نتيجه

تواند ضمن بهبود  شود كه سرمایه فكری می گيری می یسک ورشكستگی شركت ها نتيجهسرمایه فكری و اجزای آن با ر

عملكرد شركت ها، از ورشكستگی آن ها نيز جلوگيری كند و بدین ترتيب از پيامدهای اقتصادی، اجتماعی و سياسی 

 این رویداد ناگوار بكاهد.

رد مالی شركت پرداختند. این مقاله به بررسی ارتباط تاثير سرمایه فكری بر عملكبه بررسی ( 2989دستگير و همكاران )

بين سرمایه فكری و عملكرد مالی شركت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته است. نمونه انتخابی 

شركت است. نتایج حاصل از آزمون فرضيه های پژوهش نشان دهنده ارتباط معنی دار بين سرمایه فكری و دو  69شامل 

 شاخص عملكرد مالی )نسبت قيمت به درآمد و نرخ رشد( می باشد.
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 روش و ابزار پژوهش

جامعه آماری موردبررسی  است.علی )پس رویدادی( وع از ن ، همبستگیشناسی و از بعد روش وهش حاضر كاربردیپژ 

تا  2981 یها موردبررسی نيز سالشده در بورس اوراق بهادار تهران و دوره  های پذیرفته در این پژوهش، كليه شركت

عنوان نمونه  شده در بورس اوراق بهادار تهران كه دارای شرایط زیر هستند به های پذیرفته شركت باشد. می 2044

ساله(  6ها پایان اسفند باشد. در دوره ) مقایسه بودن اطلاعات، پایان سال مالی شركت منظور قابل شده است، به انتخاب

 شده در این پژوهش در دسترس باشد. اطلاعات مربوط به متغيرهای انتخاب دوره مالی نداده باشند. موردبررسی تغيير

در این  ماه نداشته باشند. 6ها وقفه معاملاتی بيش از  شركتگذاری نباشند،  های سرمایه ها و شركت ها، بيمه جزو بانک

عنوان نمونه پژوهش  شركت به 210شده كه تعداد  پژوهش از روش حذف سيستماتيک برای رسيدن به نمونه استفاده

 ایویوزافزار  رگرسيون چند متغيره و با رویكرد پنل دیتا و با استفاده از نرمها با استفاده از  تحليل داده اند. شده انتخاب

 صورت پذیرفته است.

 ی پژوهش:مدل های رگرسیون

( جهت اظهار نظر درباره فرضيات اول و 1414( و زاهد و همكاران )1412بر اساس پژوهش محمد شهوان و همكاران )

 گردد: دوم پژوهش مدل زیر برآورد می

 

                                                              
                                                  
                             

 گردد: همچنين جهت اظهار نظر درباره فرضيات سوم و چهارم پژوهش مدل زیر برآورد می

                                                          
                                                  
                            

 تعاریف عملیاتی متغیرهای پژوهش

 متغیرهای وابسته:

Z-Score( از امتياز آلتمن 2982) یبندردر این پژوهش مطابق پژوهش خواجوی و فرج پور ، : درماندگی مالی

گيری  انتخاب مدل آلتمن، به عنوان شاخص مناسب برای اندازه نمایيم. استفاده می گيری درماندگی مالی برای اندازه

حاكی از توان بالای مدل  های پيشين پژوهش جینتا درماندگی مالی بر اساس تحقيقات انجام شده پيشين صورت پذیرفت،

( با نشان 1422) 2عنوان نمونه الخطيب به آلتمن نسبت به سایر مدلهای پيش بينی نظير زاوگين، اسپرینگيت و...می باشد.

 1كياک .باشد پيش بينی درست در پيش بينی درماندگی مالی را دارا می ییتوانا% 89/ 9داد كه مدل آلتمن تا ميزان 

                                                           
1 Alkatib 

2 Kiyak 
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ایران نيز  در مدل چندمتغيره آلتمن در مقایسه با مدلهای شيراتا وزاوگين توان بسيار بالاتری داراست، ( نيز نشان داد1421)

 ( به نتایج مشابهی دست یافتند.2989( و كارمزی و همكاران )2999یعقوب نژاد )

 :است زیر شرح آلتمن به محاسبه امتياز نحوه

Z = 0.717 x1+ 0.847 x2 + 3.107 x3 + 0.420 x4 + 0.998 x5 
 آن: در كه

: Z آلتمن امتياز 

:x1 دارایيها كل به گردش در سرمایه نسبت 

:x2 دارایيها كل به انباشته سود نسبت 

:x3 دارایيها كل به ماليات و بهره از قبل سود نسبت 

x4: بدهيها كل دفتری ارزش به شركت سهام دفتری ارزش نسبت 

:x5 دارایيها كل به فروش نسبت 

 8/1 از بالاتر Zبا  های شركت كه طوری به .است بيشتر شركت مالی بحران درجه باشد، كمتر Z چه در این مدل هر

شود  تفسير احتياط با باید و است تردید محدوده دو این بين فاصله .شوند می محسوب ورشكسته 19/2 از كمتر سالم و

 (.2869 )آلتمن،

CSDگزارشگری پایداری : 

گزارشگری پایداری شركتها )افشای اطلاعات محيطی، اجتماعی و اقتصادی( به عنوان متغير در این پژوهش، ميزان 

وابسته در نظر گرفته شده است. به منظور ساخت شاخص افشا در مرحله اول با بررسی ادبيات نظری موضوع و متغيرهای 

دستورعمل ها در بحث پایداری است،  مورد استفاده به وسيله سازمان گزارشگری جهانی كه ارائه دهنده استانداردها و

شاخص شناسایی شد؛ در ادامه، با توجه به شرایط اقتصادی، اجتماعی، زیست محيطی و سياسی ایران و با در نظر  11

گرفتن پژوهشهای انجام شده در این زمينه، یک فهرست بازبينی شده از اقلام اطلاعات پایداری كه انتظار ميرفت در 

شاخص در سه بُعد اقتصادی، اجتماعی و زیست محيطی تهيه  12ركتهای ایرانی افشا شود، مشتمل بر گزارشهای سالانه ش

شد. در این پژوهش رویه امتيازدهی برای سنجش گزارشگری پایداری شركتها مطابق با سایر پژوهشها تحليل محتوا 

ت در گزارش سالانه شركت افشا شده است. به این شكل كه اگر هر مورد از اقلام اطلاعات پایداری مطابق با فهرس

باشد، امتياز یک و اگر افشا نشده باشد، امتياز صفر برای آن در نظر گرفته خواهد شد. اطلاعات لازم برای این شاخصها 

مؤلفه ها و شاخصهای مربوط به ابعاد اقتصادی، اجتماعی  2در گزارش هيئت مدیره شركتها افشا ميشود. در جدول شماره 

 يطی نشان داده شده است.و زیست مح
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 هاهای گزارشگری پایداری شركتها و شاخص( ابعاد، مؤلفه2) جدول

 شاخص مؤلفه ابعاد

 اقتصادی

 عملكرد اقتصادی

 ارزش افزوده اقتصادی

 های شركتها و الزامات تعریف شده در برنامه ریزیپوشش هدف

 هابازده دارایی

های سازمان ها برای فعاليتفرصت پيامدهای مالی و سایر خطرها و

 به علت تغيير شرایط آب و هوایی

 صورت ارزش افزوده

 حضور در بازار

 سهم بازار شركت در كل صنعت و در منطقه محلی/ بومی

 رشد یا تغييرات سهم بازار و پيشبينی آن در آینده

روند و تغييرات مقداری/ ریالی فروش بر حسب محصوالت/ منطقه/ 

 مشتریان و غيره

روند و تغييرات فنآوری و مقرراتی اثرگذار بر بازار و محصوالت در 

 منطقه یا محيط بومی

تغييرات بازار و رقبا در صنعت و منطقه )مزیتها و فشار رقابتی( و 

 چشم انداز آن

آثار اقتصادی غيرمستقيم 

 گذاری مسئولانهو سرمایه

 اهميت شامل صرفه جویی ارزی و غيرهآثار اقتصادی غيرمستقيم با 

 ها و سرمایه گذاری اجتماعی به تفكيک نوع و حوزه آنهزینه

 های بهره وری توليد و نيروی كار شركتشاخص

 اجتماعی
كار و كاركنان و حقوق 

 بشر

سنی، منطقه جغرافيایی،  گروه كل كاركنان بر حسب نوع استخدام،

 جنسيت و غيره

شده به كاركنان تمام وقت كه به كاركنان موقت یا نيمه مزایای ارائه 

 انجام عمليات مهم( هایهای )مكان وقت ارائه نشده، بر طبق نقطه

 سهام تحت تملک كاركنان

 بازنشستگی و مزایای پایان خدمت

 های ورزشی و رفاهی كاركنان برنامه

 های بهداشت و ایمنی در محيط كار موضوع
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 شاخص مؤلفه ابعاد

ساعات آموزش سالانه هر یک از كاركنان با توجه به ميانگين 

 جنسيت و طبقه آنها

های كمک هزینه تحصيلی )بورس( و هدایای مربوط  صندوق برنامه

 به آن

 ها، انتقادها و پيشنهادهانظام گزارش تخلف

 مشاركت و توسعه جامعه

حمایت از توسعه صنایع كوچک و كارآفرین به ویژه افراد بومی/ 

 محلی

های اجتماعی،  های دریافتی مربوط به فعاليت جوایز و گواهينامه

 فرهنگی، زیست محيطی، آموزشی و ورزشی

های مالی به صورت نقدی، محصوالت، منابع مصرفی و كمک

های اجتماعی، آموزشی، پرورشی و خدمات برای حمایت از فعاليت

 هنری

 های خيرخواهانه و عامال منفعهكمک

استخدام/ جذب دانشجو یا دانش آموز به صورت پاره وقت برای 

 كارآموزی

 های هنری های آموزشی و نمایشگاه حمایت از همایش

 های اجتماعی، فرهنگی و مذهبی فعاليت

عضویت در انجمن ها، نهادها و جوامع ملی/ منطقه ای/ بين المللی 

 فعال در حوزه پایداری و مسئوليت اجتماعی

 های مالی برای قربانيان بلا طبيعی شامل سيل، زلزله و غيرهكمک

پشتيبانی محصول و 

 اخلاق كسب وكار

 خدمات پس از فروش

 رضایتمندی و پاسخگویی به نياز مشتریان

 های تحقيق و توسعه محصولات برنامه

 شناسه، نظامنامه، منشور اخلاقی و اجتماعی شركت

زیست 

 محيطی
 اوليه، آب و انرژیمواد 

 ميزان و ارزش مواد اوليه مصرفی به تفكيک مستقيم و غيرمستقيم

 مجموع آب برداشتی برحسب منبع
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 شاخص مؤلفه ابعاد

 حجم آب بازیافت شده و مورد استفاده مجدد قرار گرفته

 انرژی مصرفی مستقيم و غيرمستقيم به تفكيک منبع و ميزان آن

 تجدیدپذیرهای توليد و مصرف انرژی  برنامه

 كاهش مصرف انرژی

انتشار گازها و دفع 

 ضایعات

اقدامات انجام شده برای كاهش انتشار گازهای گلخانه ای، روشها 

 و معيارهای حذف گازها و نتایج حاصل

های چگونگی كاهش ضایعات پرخطر و بی خطر و دفع رویه

 مناسب ضایعات با رعایت مسائل زیست محيطی

 ضایعات به تفكيک نوع و روش دفع آنوزن كل 

آثار زیست محيطی 

 محصولات و خدمات

( ميزان كاهش تأثير آثار زیست محيطی محصولات و )خدمات

 ، جنگل و غيرهخاک

ها برای رعایت مسائل زیست محيطی از بُعد مشتریان، تشریح فعاليت

 مصرف كنندگان و زنجيره تأمين شركت

تجهيزات سازگار با محيط زیست و محصولات طراحی امكانات و 

 دوستدار محيط زیست

اطلاح رسانی و ارائه مشاوره به مشتریان شركت برای مصرف با 

 ملاحظات زیست محيطی و كاهش

 آثار زیا نبار زیست محيطی آن

رعایت قوانين و مقررات 

 زیست محيطی

 شناسه، نظامنامه و منشور زیست محيطی شركت

 حقوقی ناشی از مسائل زیست محيطیدعاوی 

 (.2981معصومی و همكاران،) منبع:

 متغیرهای مستقل

اندازه گيری این متغير، فهرست موارد افشای مسئوليت اجتماعی  یبرا :CERDافشای مسئولیت های اجتماعی 

شركت در جدول زیر ارائه شده است. هرچه نسبت بدست آمده بيشتر باشد، بيانگر این است كه افشای مسئوليت 

 اجتماعی بيشتر بوده و برعكس.
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( فهرست موارد افشای مسئوليت اجتماعی شركت1جدول )  

 نماد ابعاد
ردی

 ف
 ها مؤلفه

ت
مسائل زیس

 
محيطی

 

CSR

1 

2 
تعاملات و همكاری فعال با اداره محيط زیست )مثل برگزاری مراسم در روز هوای 

 سازی و ایجاد و حفظ فضای سبز( پاک، برای فرهنگ

 حفظ منابع طبيعی )مثل بازیافت یا جلوگيری از ضایعات( 1

9 
توسعه و اكتشاف منابع جدید و محيطی )مثل  های زیستگذاری در پروژهسرمایه

 )استفاده از آن

0 
محيطی/ مدیریت پسماند و پساب )مثل دفع بهداشتی  جلوگيری از خسارات زیست

 ها(زباله

1 
گيری برخط پارامترهای  محيطی )مثل اندازه بررسی اثرات مسائل زیست

 محيطی( های زیست گيری آلاینده محيطی/ اندازه زیست

ت
صولا

ت مح
كيفي

 

CSR

2 

 جایگاه شركت در صنعت/ سهم بازار شركت 6

 نوآوری/ تحقيق و توسعه 1

 افزایش كيفيت محصول/ خدمت 9

 ایمنی و سلامت محصول 8

منابع انسانی
 

CSR

3 

 اطلاعات مربوط به كاركنان )مثل تعداد كاركنان/ نوع استخدام/گروه سنی/ جنسيت( 24

22 
های انگيزشی )مثل تقدیر از كاركنان نمونه در ایجاد طرحای كاركنان و ارزیابی دوره

 های مختلف(مناسبت

 سهام تحت تملک كاركنان 21

 آموزش مدیریت بحران و اطفای حریق به كاركنان 29

 ای كاركنان(وجود دایره فعال در بهداشت و درمان كاركنان )معاینات دوره 20

 ایمنی در محيط كار 21

 های آموزشی كاركنانبرنامه 26

 تعاملات مدیران با كاركنان )مثل نظرسنجی و ارتباط با كاركنان( 21

 اعطای تسهيلات، پاداش، بيمه تكميلی و سایر مزایا به كاركنان 29

 های رفاهی، تفریحی و ورزشی كاركنان فعاليت 28
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ت
مسئولي

 
ی جامعه

ها
 

CSR

4 

14 
المنفعه )مثل همكاری با دولت در  های عام حمایت از فعاليتگذاری اجتماعی/ سرمایه

 های مذهبی و فرهنگی( فعاليت

12 
سازی آن )مثل نصب چراغ  گزارش مصرف انرژی و تلاش در زمينه كاهش و بهينه

 كم مصرف(

11 
كنترل و كاهش آلودگی هوا )مثل نصب دستگاه غبارگير و اخذ معاینه فنی برای 

 خودروها(

 ها و مراكز تحقيقی )مثل جذب كارآموز و دانشجوی پاره وقت(همكاری با دانشگاه 19

 ها( های خيریه )مثل همكاری با مؤسسات خيریه و كمک به آنكمک 10

 شوئی اقدام جهت جلوگيری و مقابله با فساد، رشوه و پول 11

 توسعه صادرات محصول/ كاهش واردات مواد و قطعات 16

 ایجاد اشتغال 11

حقوق مشتریان
 

CSR

5 

 سيستم گزارش تخلفات، انتقادات و پيشنهادها 19

 پاسخگویی به نياز مشتری )مثل اقدامات مربوط به افزایش رضایت مشتری( 18

 گارانتی، خدمات پس از فروش و ارائه مزایای دیگر به مشتریان 94

INCAP گيری  به عنوان شاخص اندازه افزوده كارایی سرمایه فكری پاليک؛: سرمایه فكری: در این پژوهش از ارزش

 برای محاسبه آن داریم: كه شود؛ عملكرد سرمایه فكری استفاده می

 
 = ارزش افزوده كارایی سرمایه فكری

 = كارایی سرمایه انسانی

 = كارایی سرمایه ساختاری

 = كارایی سرمایه فيزیكی

 باشد: ، به صورت زیر میدر سال  شركت  محاسبه ارزش افزوده 

 
 كه در آن:

 = سود شركت

 = هزینه حقوق و دستمزد شركت

iiii SCEHCECEEVAIC 

iVAIC

HCE

SCE

CEE

)( iVAii

iiiiiii TDIVDCIPVA 

iP

iC
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 = سود تقسيمی شركت

 = هزینه بهره شركت

 = هزینه استهلاک شركت

 = ماليات شركت

 شود: كه به وسيله عبارات زیر تعریف می محاسبه  -1

 
 كه در آن:

 = ضریب سرمایه فيزیكی برای شركت،

 = ارزش افزوده كلی شركت 

 های مشهود = ارزش دفتری دارایی

 باشد. های نامشهود می ارزش دفتری دارایی -های مشهود= ارزش دفتری كل دارایی ها و ارزش دفتری دارایی

 شود: كه به وسيله عبارات زیر تعریف می محاسبه  -9

 
 كه در آن:

 = ضریب سرمایه انسانی برای شركت

 وده كلی شركت = ارزش افز

 باشد. = كل هزینه حقوق و دستمزد شركت می

 باشد. می كه ضریب سرمایه ساختاری برای شركت  محاسبه  -0

 شود: باشد كه به صورت زیر محاسبه می می ، محاسبه سرمایه ساختاری شركت اولين گام برای تعيين 

 
 كه در آن:

 = سرمایه ساختاری شركت 

 = ارزش افزوده كلی شركت 

iDIV

iI

iD

iT

iCEE

i

i
i

CE

VA
CEE 

iCEE

iVAi

iCE

iHCE

i

i
i
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HCE 

iHCEi

iVAi

iHC

iSCEi

iSCE)( iSC

iii HCVASC 
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 = كل هزینه حقوق و دستمزد شركت

به صورت زیر  وجود دارد، در نتيجه  و  پوليک عنوان كرد كه یک رابطه معكوس متناسب بين 

 شود: محاسبه می

 
 كه در آن

 = ضریب سرمایه ساختاری برای شركت 

 = ارزش افزوده كلی شركت 

 = سرمایه ساختاری شركت 

 باشد. می و 

 متغیرهای کنترلی:

SIZEاست با لگاریتم طبيعی كل دارایی ها برابر :: اندازه شركت 

LEVبرابر است با نسبت كل بدهی بر كل دارایی :: اهرم مالی 

ROAبرابر است با نسبت سود خالص بر كل دارایی :: بازده دارایی 

BLND موظف به كل اعضاء هيات مدیرهبرابر است با نسبت اعضاء غير  :استقلال هيئت مدیره 

CEO payبرابر است با پاداش هيئت مدیره در سال جاری تقسيم بر مجموع كلی  :: پاداش هيئت مدیره در سال جاری

 حقوق و دستمزد كاركنان در همان سال

Bsiاگر حداقل یكی از اعضای هيات مدیره شركت دارای مدرک تحصيلی مرتبط با  :: تخصص صنعت هيئت مدیره

 كی از رشته های مالی نظير حسابداری، اقتصاد و مدیریت مالی را دارا باشد عدد یک در غير این صورت صفر.ی

Bsfمدیرعامل شركت دارای مدرک تحصيلی مرتبط با یكی از رشته های مالی نظير  اگر :: تخصص مالی هيئت مدیره

 صورت صفر. حسابداری، اقتصاد و مدیریت مالی را دارا باشد عدد یک در غير این

Beاگر هيئت مدیره دارای جلسات متعدد ماهيانه باشد و افشای اختياری اطلاعات مناسب داشته  :: تلاش هيئت مدیره

 گيرد. تلاش مناسب است و عدد یک و در غير این صورت عدد صفر قرار می باشد و مواردی از این قبيل دارای

Industryنجش تاثير نوع صنعت به صنایع مختلف به ترتيب حروف الفبا : متغير ساختگی صنایع است كه به منظور س

 را اختصاص دادیم. 21تا  2اعداد 

Yearمتغير ساختگی سال : 
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 یافته های پژوهش

پاداش هيئت مدیره در سال مربوط به متغير  41424 ، كمترین ميانگين با عددشود( مشاهده می9جدول )طور كه در همان

پاداش هيئت مربوط به متغير تلاش هيئت مدیره است. همچنين متغير متغير  201681عدد  و بيشترین ميانگين باجاری 

از بيشترین  11129مقدار  بااز كمترین انحراف معيار و متغير تلاش هيئت مدیره  41410 مدیره در سال جاری معادل

است و كمترین  141118زه شركت با مقدار ها، بيشترین مقدار متعلق به اندا باشد. از بين متغير انحراف معيار برخوردار می

صنعت هيئت مدیره و  تخصص در بين متغيرهای مدل،باشد.  می -11998به مقدار درماندگی مالی مقدار نيز مربوط به 

گزارش شده  9ماهيت كيفی صفر و یک دارند. اطلاعات مربوط به این متغيرها در جدول  تخصص مالی هيئت مدیره

 است.

 توصیفی متغیرهای کمی تحقیق(: آمار 3جدول )

 مشاهدات نام متغير علامت اختصاری
ميانگين 

 كل

انحراف 

 معيار
 بيشينه كمينه

ZALTMAN  221499 -11998 21918 11221 2126 درماندگی مالی()آلتمن 

CERD 4128 -4199 4164 9191 2126 مسئوليت اجتماعی 

CSD 41914 41411 41210 41929 2126 گزارشگری پایداری 

INCAP 81921 -41641 11248 91664 2126 سرمایه فكری 

SIZE 141118 91140 21189 201261 2126 اندازه شركت 

LEV 11411 414968 41122 41116 2126 اهرم مالی 

ROA 41616 -41040 41204 41228 2126 هابازده دارایی 

BLND 2 4 41289 41689 2126 استقلال هيئت مدیره 

CEOPAY  41991 4 41410 41424 2126 هيئت مدیره در سال جاریپاداش 

BE 64 1 11129 201681 2126 تلاش هيئت مدیره 

 

 (: آمار توصیفی متغیرهای کیفی تحقیق4جدول )

علامت 

 اختصاری
 مشاهدات نام متغير

تعداد 

 صفر

درصد 

 صفر
 درصد یک تعداد یک

BSI 99108 2416 22112 204 2126 تخصص مالی هيئت مدیره 

BSF  تخصص صنعت هيئت

 مدیره
2126 19 6 2209 

80 
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 نرمالیتینتایج آزمون 

 نتایج آزمون نرمال بودن متغیرها (:5جدول )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

توان از شود كه تمامی متغيرها توزیع نرمال دارند. از این رو، می با توجه به جدول فوق، نتایج آزمون نرماليتی، مشاهده می

 های مختلف بهره گرفت.و ... به منظور انجام آزمون t ،z ،Fهای پارامتریک آزمون

 آزمون هم خطیتایج ن

 آزمون هم خطی مدل اول (:6جدول )

 VIF 1/VIF نام متغير VIF 1/VIF نام متغير

ROA 1160 41919 Y93 2129 41991 

INCAP 2198 41119 Y94 2129 41991 

LEV 2199 41192 BLND 2124 41841 

SIZE 2102 41141 BE 2148 41829 

Y91 2111 41928 CERD 2146 41806 

CEOPAY 2112 41916 BSI 2141 41816 

Y92 2129 41906 BSF 2141 41891 

MEAN VIF 2196     

 

 

 سطح معنا داری Z نام متغير

ZALTMAN 241106 41444 

CSD 11491 41444 

INCAP 291088 41444 

SIZE 91269 41444 

LEV 61944 41444 

ROA 91120 41444 

BLND 11649 41444 

CEOPAY 211418 41444 

BE 211918 41444 
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 دومآزمون هم خطی مدل  (:7جدول )

 VIF 1/VIF نام متغير VIF 1/VIF نام متغير

ROA 1112 41989 BLND 2148 41829 

LEV 2118 41118 Y92 2141 41811 

INCAP 2119 41162 CERD 2141 41811 

SIZE 2190 41101 BSI 2141 41816 

CEOPAY 2128 41902 Y91 2149 41814 

BE 2148 41829 BSF 2142 41899 

MEAN VIF 2189     

 

برای تمامی متغيرهای مدل های  VIFطور كه در جداول نيز نشان داده شده است، با توجه به آماره به دست آمده، همان

بنابراین،  ؛خطی بين هيچ كدام از متغيرهای مدل ها وجود نداردمحاسبه شده است، از این رو، هم 24پژوهش كمتر از 

 های در نظر گرفته شده وجود ندارد. خطی در رگرسيونمشكلی جهت هم

ادغامنتایج آزمون   

 در صفر قرار شود. فرضيه بررسی F آزمون توسط هاداده بودن تابلویی یا و بودن تلفيقی باید ابتدا الگو برآورد برای

 انجام از بعد باشد. اگرها میبودن داده تابلویی كننده بيان یک فرضيه و هاداده بودن تلفيقی بيان كننده آزمون این

 و ثابت اثرات هایمدلیک از كدام قالب در مدل كه شودمی مطرح پرسش این باشد، شده رد H0 فرضيه ،Fآزمون 

شود. با توجه به نتایج آزمون ادغام كه در مشخص می هاسمن آزمون است كه به وسيله بررسی قابل تصادفی، اثرات

به  1181و  6114های اول و دوم پژوهش به ترتيب معادل، محاسبه شده برای مدل Fی ارائه شده است. آماره( 9جدول )

-بنابراین، باید از روش داده؛ گرددها برای هر دو مدل، رد میبر تلفيقی بودن دادهدست آمده است و فرض صفر مبنی 

 ها استفاده نمود.های تابلویی به منظور برآورد ضرایب این مدل

 

 آزمون ادغام (:8جدول )

 سطح احتمال آماره محاسبه شده 

 41444 6114 مدل اول

 41444 1181 مدل دوم
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ثابت یا تصادفی نتایج آزمون تعیین اثرات   

 هاسمن آزمون های اول و دوم آمارهنشان داده شده است. در این جدول، برای مدل( 8جدول )نتایج این آزمون در 

به دست آمده است. با توجه به آماره  28189و  91104به ترتيب معادل  برآورد براساس
2  برای هر دو مدل، فرض

شود. از این رو، مدل اثرات تصادفی برای تخمين هر دو مدل پژوهش صفر مبنی بر مناسب بودن اثرات ثابت رد می

 مناسبتر است.

 آزمون هاسمن (:9جدول )

 سطح احتمال آماره محاسبه شده 

 41449 91104 مدل اول

 41469 28189 مدل دوم

 های پژوهشبرآورد مدل 

های تابلویی برآورد شود. همچنين با انجام آزمون هاسمن باید به روش دادهو دوم  به نتایج آزمون ادغام مدل اول با توجه

های اثرات تصادفی بهره گرفت. مشخص گردید به منظور دستيابی به بهترین برآورد رگرسيون اول، باید از روش داده

 .دهدجدول زیر نتایج این تخمين را نشان می

 به روش تصادفی(: نتایج تخمین مدل اول 11جدول )

                                                              
                                                  
                             

 Z Value-Pآماره  انحراف معيار ضریب نام متغير

CERD 41610 41211 1122 41444 

INCAP 41201 41412 6119 41444 

SIZE 41490 41498 1121 41494 

LEV 21111- 41110 1106- 41444 

ROA 11019 41914 6161 41444 

BLND 41499- 41292 4129- 41910 

CEOPAY 41411 21918 4140 41866 

BSI 41420 41248 4129 41981 

BSF 41416- 41296 4102- 41618 

BE 41446- 41446 4189- 41911 
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 Z Value-Pآماره  انحراف معيار ضریب نام متغير

Y91 41241 41484 2129 41119 

Y92 41499 41496 4181 41904 

Y93 41996 41491 0124 41444 

Y94 41181 41491 9111 41444 

CONS 41946 41182 2196 41219 

Obs 2126    

R2 41948    

Wald Test 099149   41444 

Normality of Resid 41218    

 

باشد. متغير وابسته مدل اول، درماندگی مالی دار نمیبه دست آمده است كه معنی 41946عرض از مبدأ این مدل معادل 

باشد و در واقع رابطه بين شركت میباشد، با توجه به تعریف این متغير مقدار امتياز آلتمن نشان دهنده سلامت مالی می

zaltman به دست آمده است از  41610معادل  باشد، ضریب افشاء مسئوليت اجتماعیو متغير های مستقل معكوس می

یابد )درماندگی مالی شركت درصد افزایش می 41610درصد اطمينان معادل  88در سطح  zaltmanاین رو، ضریب 

درصد افزایش می یابد( همچنين ضریب متغير سرمایه فكری معادل  41610شركت معادل كمتر و درواقع سلامت مالی 

درصد  88به دست آمده است از این رو، درماندگی مالی شركت كمتر و درواقع سلامت مالی شركت در سطح  41201

درصد و متغير  81مينان در سطح اط sizeبين متغيرهای كنترلی، متغير  در یابد.درصد افزایش می 41201اطمينان معادل 

roa  درصد، باعث افزایش  88در سطح اطمينانzaltman  ودر واقع افزایش سلامت مالی شركت می باشند. برخلاف

و افزایش در  zaltmanدر و باعث كاهش  درصد اطمينان و منفی به دست آمده است 88در سطح  levآن، متغير 

 درماندگی مالی می باشند.

بيشتری نسبت به سایر  zaltmanدرصد اطمينان، دارای ميانگين  88در سطح  80و  89 وهش، سالهای پژدر ميان سال

 ندارند. zaltmanمعنی دار نمی باشند و اثری بر  beو  blnd ،ceopay ،bsf ،bsiباشند. متغيرهای ها میسال
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 (: نتایج تخمین مدل دوم به روش تصادفی11جدول )

                                                          
                                                  
                            

 Z Value-Pآماره  انحراف معيار ضریب نام متغير

CERD 41981 41211 9120 41441 

INCAP 41418 41414 1191 41440 

SIZE 41419 41491 1128 41419 

LEV 21212- 41111 1141- 41444 

ROA 91928 41960 8122 41444 

BLND 41401 41290 4119 41926 

CEOPAY 21211 21912 4199 41046 

BSI 41418 41221 4111 41184 

BSF 41491- 41204 4162- 41109 

BE 41021- 41024 2141- 41948 

Y91 41949- 41418 9199- 41444 

Y92 41118- 41492 9114- 41442 

CONS 21408 41161 2191 41460 

Obs 2126    

R2 41181    

Wald Test 049119   41444 

Normality of Resid 41111    

به دست آمده است كه در  21408این مدل معادل  باشد. عرض از مبدأمتغير وابسته مدل دوم، گزارشگری پایداری می

به دست آمده است. از این رو،  41981باشد. ضریب افشاء مسئوليت اجتماعی معادل دار میدرصد اطمينان معنی 84سطح 

درصد  41981درصد اطمينان معادل  88، افشاء مسئوليت اجتماعی در شركت در سطح csdبا افزایش یک درصدی متغير 

، csdبه دست آمده است و با افزایش یک درصدی متغير  41418یابد، همچنين ضریب سرمایه فكری معادل یافزایش م

یابد. در بين متغيرهای كنترلی، متغيرهای درصد افزایش می 41418درصد اطمينان، معادل  88سرمایه فكری در سطح 
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size  درصد و  81در سطح اطمينانroa  افزایش  درصد، باعث 88در سطح اطمينانcsd  می باشند. برخلاف آن، متغير

lev  شود.و باعث كاهش گزارشگری پایداری می درصد اطمينان، منفی به دست آمده است 88در سطح 

ها بيشتری نسبت به سایر سال csdدرصد اطمينان دارای ميانگين  88در سطح  81و  82 های پژوهش، سالدر ميان سال

 ندارند. csdمعنی دار نمی باشند و اثری بر  bsi و blnd ،ceopay ،be ،bsfباشند. متغيرهای می

به روش اثرات تصادفی، نرمال بودن جزء اخلال نيز بررسی گردید. مطابق نتایج به دست آمده،  ها پس از برآورد مدل

شده  محاسبه 41111و  41218معادل  برای مدل های اول و دوم به ترتيب سطح احتمال به دست آمده برای این آزمون

 ،Z ،t های متعارفتوان از آزمونبنابراین، می؛ باشند، از توزیع نرمال برخوردار میهاهای مدل است. از این رو، باقيمانده

F .و ... بهره گرفت 

، 21جدول پس از برآورد مدل ابتدا واریانس ناهمسانی جزء اخلال بررسی شده است. با توجه به نتایج به دست آمده در 

درصد بوده و فرض  1پژوهش كمتر از   مدلهر دو برای  2شود كه سطح معناداری آزمون والد تعدیل شده هده میمشا

باشند. همچنين، همبستگی شود. از این رو، اجزای اخلال مدل واریانس ناهمسان میصفر مبنی بر همسانی واریانس رد می

همبستگی  Fی ، آماره29نيز آزمون شده است. با توجه به نتایج به دست آمده در جدول  ها سریالی اجزاء اخلال مدل

دارای  های پژوهش درصد مدل 88به دست آمده است. از این رو، در سطح  2241041و  811611سریالی معادل 

 همبستگی سریالی اجزاء اخلال است.

پژوهشهای (: نتایج آزمون ناهمسانی واریانس مدل 12جدول )  

 P-Value ی آزمونآماره نام آزمون

 41444 12909 مدل اول والد تعدیل ده آزمون

 41444 11619121 والد تعدیل ده مدل دوم آزمون

 

های پژوهشنتایج آزمون همبستگی سریالی مدل  :(13جدول )  

 P-Value  ی آماره نام آزمون

 41444 811611 مدل اول 1آزمون وودریج

 41444 2241041 مدل دومآزمون وودریج 

 

به روش اثرات تصادفی مستحكم تخمين زده شد، از این رو نتایج به دست  های پژوهشبا توجه به نتيجه این كه مدل 

زایی متغيرهای توضيحی، واریانس ناهمسانی و خطی ميان متغيرها، برونآمده چهار فرض كلاسيک رگرسيون شامل هم

                                                           
1 Modified Wald Test 

2 Wooldridge Test 
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گيرد و وجود واریانس ناهمسانی و خودهمبستگی بين اجزاء اخلال را نيز در نظر میعدم وجود خودهمبستگی سریالی 

 آورد.مشكلی به وجود نمیها سریالی در این مدل 

 های پژوهش(: نتایج آزمون تصریح مدل 14جدول )

 F P-Valueی آماره نام آزمون

 286/4 11/2 مدل اول 2آزمون رمزی ریست

 41412 1164 آزمون رمزی ریست مدل دوم

به  64/1و  11/2معادل  برای مدل های پژوهش به ترتيب آزمون رمزی ریست Fی آماره 20با توجه به نتایج جدول 

متغير محذوف ندارد حذف  ها باشد. فرض صفر مبنی بر اینكه مدلجدول كوچكتر می Fدست آمده است كه از مقدار 

 می شود.

 بحث و نتیجه گیری

و درماندگی  نتایج پژوهش حاضرحاكی از وجود رابطه مثبت و معناداری بين افشاء مسئوليت اجتماعی فرضیه اول:

موجب افزایش سلامت مالی و در نتيجه كاهش  كند كه افشاء مسئوليت اجتماعیباشد و به عبارتی بيان میمالی می

 هم راستا:با تحقيقات  ؛ كهباشدها میدرماندگی مالی در شركت

؛ بر ارزش شركت پرداخته است افشاء مسئوليت اجتماعیبه بررسی اثرات مستقيم و غيرمستقيم ( 2981عبدلی )سپاسی و 

گذارند و  بر عملكرد مالی )كه به نوبه خود مرتبط با ارزش شركت است( اثر می افشاء مسئوليت اجتماعیدریافتند كه  و

( به بررسی رابطه بين مسئوليت 2989بيابانی و گركز ) .دهند میاز این طریق ارزش شركت را نيز تحت تأثير خود قرار 

دریافتند كه مسئوليت پذیری با بازده دارایی و بازده حقوق صاحبان  ؛ وپرداختندها  پذیری اجتماعی با عملكرد شركت

( به 2981ا بيگی )شفائی و آق توبين و فروش رابطه معناداری ندارد. Qنسبت سهام رابطه مثبت و معناداری دارد و نيز با

های پژوهش پرداختند.  تحليل كيفی از پيشينه کی ها: بررسی مسئوليت پذیری اجتماعی و ارتباط آن با ریسک شركت

ها ارتباط معنی دار  در ساختار هيئت مدیره و ریسک شركت افشاء مسئوليت اجتماعیدهد بين  برخی تحقيقات نشان می

 كنند. تحقيقات چنين ادعائی را رد میوجود دارد در حالی كه نتایج برخی 

باشد نتایج پژوهش حاضرحاكی از وجود رابطه مثبت و معناداری بين سرمایه فكری و درماندگی مالی می فرضیه دوم:

ها كند كه سرمایه فكری موجب افزایش سلامت مالی و در نتيجه كاهش درماندگی مالی در شركتو به عبارتی بيان می

 هم راستا:قات باشد. با تحقيمی

( به بررسی تبيين نقش سرمایه فكری در كاهش احتمال ورشكستگی شركتها، 2986مرادی شهدادی و همكاران )

معنا داری بر احتمال ورشكستگی شركتهای بورس  پرداختند و دریافتند كه سرمایه فكری و اجزای آن تاثير معكوس و 

های حاكميت شركتی و درماندگی  بررسی رابطه بين مكانيزم( به 2981صالحی و همكاران )اوراق بهادار تهران دارند. 

                                                           
1 Ramsey Reset Test 
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رود كه سازوكارهای دورن  در حالت كلی، براساس مبانی نظری پژوهش انتظار می و دریافتند كه مالی پرداختند؛

سجادی و بنایی قدیم شركت تأثير معناداری داشته باشند.  درماندگی مالی سازمانی و برون سازمانی حاكميت شركتی بر

فزوده فكری بر درماندگی مالی پرداختند و دریافتند كه ارزش افـزوده فكـری و عناصـر ( به بررسی تاثير ارزش ا2980)

آن )ارزش افزودهـی سـرمایه انسـانی، ارزش افـزوده سـرمایه سـاختاری، ارزش افـزوده سـرمایه مـورد اسـتفاده( 

و درماندگـی  وان متغيـر كنتـرل تحقيـق(بـه عنـاهرم )تاثيرمعنـی داری بـر درماندگـی مالـی شـركت هـا ندارنـد و بيـن 

( به بررسی رابطه سرمایه فكری و اجزای 2989مالـی رابطـه معنـی دار و معكـوس وجـود دارد. نمازی و قدیرانی آرانی )

تواند ضمن بهبود عملكرد شركت ها، از  ها پرداخته اند و دریافتند كه سرمایه فكری می آن با خطر ورشكستگی شركت

گی آن ها نيز جلوگيری كند و بدین ترتيب از پيامدهای اقتصادی، اجتماعی و سياسی این رویداد ناگوار بكاهد. ورشكست

و دریافتند كه نمره كارآیی  تاثير سرمایه فكری بر عملكرد مالی شركت پرداختندبه بررسی ( 2989دستگير و همكاران )

نداشت. با این حال، نمره كارآیی سرمایه فكری بر احتمال روشهای حاكميت شركتی تاثيری بر احتمال پریشانی مالی 

( به بررسی پاسخ اینكه آیا سرمایه فكری به 1429) 2گذارد. ویلا و همكاران پریشانی مالی به صورت غيرمستقيم تأثير می

دریافتند كه عملكرد سرمایه فكری به طور منفی با احتمال پيش بينی  ؛ وكند؟ پرداختند پيش بينی پریشانی مالی كمک می

های پيش بينی پریشانی مالی شامل سرمایه فكری توانایی پيش بينی  دهد كه مدل ارتباط دارد. یافته ها همچنين نشان می

 های استاندارد دارند بيشتری نسبت به مدل

كارایی سرمایه فيزیكی دریافتند كه  ؛ وعملكرد مالی پرداختند( به بررسی سرمایه فكری و 1421) 1نسيف و همكاران

( به بررسی اثر سرمایه فكری و ارزش 1420تأثير بيشتری بر عملكرد مالی بانک ها نسبت به سرمایه انسانی دارد. بخشانی )

سبی برای ورشكستگی كه اجزاء سرمایه فكری پيش بينی كننده مناپرداخت و دریافتند افزوده بر پيش بينی پریشانی مالی 

 نيستند.

وگزارشگری  افشاء مسئوليت اجتماعینتایج پژوهش حاضر حاكی از وجود رابطه مثبت ومعناداری بين  فرضیه سوم:

 كه با تحقيقات هم راستا:باشد پایداری می

 و دریافتند پرداختند بر ابعاد مختلف گزارشگری پایداریمسئوليت اجتماعی  نقشبه بررسی ( 1414) 9زاهيد و همكاران

مهمی در بهبود گزارشگری پایداری دارند كه با ارتباط مثبت آنها با ابعاد اجتماعی، زیست مسئوليت اجتماعی كه 

 محيطی و اقتصادی پایداری شركت مشهود است.

دریافتند  ؛ و( به بررسی افشای زیست محيطی، اجتماعی و دولتی: شواهد از ایتاليا پرداختند1421) 0سوساری و همكاران

 .كه افشای مسئوليت اجتماعی شركت با استقلال مدیران و كميته مسئوليت اجتماعی مرتبط است

                                                           
1 Velia et al 

2 Nasif et al 

3 Zahid et al 

4 Cucari et al 

https://civilica.com/search/paper/k-%D8%AF%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C%20%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C-o-Title-ot-desc/
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وگزارشگری پایداری سرمایه فكری بين نتایج پژوهش حاضر حاكی از وجود رابطه مثبت ومعناداری  فرضیه چهارم:

 كه با تحقيقات هم راستا:باشد می

دریافتند كه  ؛ وپرداختندها  بررسی تاثير سرمایه فكری بر مسئوليت پذیری اجتماعی شركت( به 2989صابری و سعيدی )

بين در مجموع بين سرمایه فكری و مسئوليت پذیری اجتماعی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. به صورت جزیی تر، 

اما رابطه بين ؛ سرمایه رابطه ای و انسانی و مسئوليت پذیری اجتماعی شركت ها رابطه مثبت و معناداری وجود دارد

 سرمایه ساختاری و مسئوليت پذیری اجتماعی مشاهده نشد.

ریافتند و د به بررسی ارتباط سرمایه فكری: شواهدی از گزارش پایداری و اجتماعی پرداختند( 2982پورعلی و حجامی )

كه ادغام بين گزارش سرمایه فكری و گزارش مسئوليت اجتماعی یک مسئله قابلقبول است و به منظور ارتقاء شفافيت و 

-تواند مفيد باشد. هاستد و سوسا های شركت برای ذی نفعان داخلی و خارجی می درک درستی از اطلاعات و فعاليت

شای زیست محيطی، اجتماعی و حاكميت شركتی در آمریكای لاتين ( به بررسی ساختار هيئت مدیره و اف1428) 2فيهو

دریافتند كه اندازه هيئت مدیره و استقلال مدیران تأثير مثبتی بر افشای زیست محيطی، اجتماعی و حاكميت  ؛ وپرداختند

جتماعی و شركتی دارند، اما زنان در هيات مدیره و دوگانگی مدیر عامل، تأثيری منفی بر افشای زیست محيطی، ا

( به بررسی موضوع دیدگاه ها در مورد سرمایه فكری و 1429) 1مائوریزو و همكارانباشند.  حاكميت شركتی دارا می

دریافتند كه سرمایه فكری و  ؛ وپایداری: از دیدگاه مبتنی بر عملكرد به یک دیدگاه مبتنی بر ارزش پرداختند

حت بحث فعال قرار دارند و چندین پيوند به ادبيات سرمایه گزارشگری پایداری موضوعات پيچيده ای هستند كه ت

دهد سرمایه فكری و گزارشگری پایداری یكدیگر را در پاسخگویی به  شوند و نشان می فكری شناسایی و مقایسه می

 دهند تعدد خواسته ها یا منطق تحت تأثير قرار می

 در ادامه پيشنهادات كاربردی پژوهش ارائه شده است:

ها شده، های اجتماعی نه تنها باعث كاهش خطرات احتمالی برای شركت تحقيق بر می آید كه ایفای مسئوليت از نتایج

های اجتماعی و  شود. افزایش قابل توجه فعاليت بلكه باعث جذب سرمایه گذاران بيشتر و در نهایت افزایش ارزش آن می

زارشگری مسئوليت اجتماعی و عملكرد شركت منجر ی بين گ گزارشگری آن اخيراً به پژوهش هایی در خصوص رابطه

شود كه به این معيارها توجه ویژه ای داشته باشند وبا كنترل و بهبود این  پيشنهاد میها شركتلذا به مدیران  شده است،

 را در شركت تقویت معيارها مسئوليت اجتماعی شركت را افزایش داده و در نهایت ابعاد گزارشگری مسئوليت اجتماعی

 .شود بهبود ارزش آتی شركت می بخشيده چرا كه موجب بهبود عملكرد اجتماعی و

 مسئوليت پذیری برافزایش علاوه راه این از تا یابد گسترشها سازماندر اجتماعی مسئوليت پذیری لازم است ابعاد 

مسئوليت  گسترش در كه آنجایی از .یابد افزایش ميان كاركنان در سازمان به تعهد و فرانقشی فعاليت های كاركنان،

                                                           
1 Husted & Sousa-Filhoa 

2 Massaro et al 
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 مختلف جنبه های با مدیران كه شود فراهم زمينه ای دارند، مهمی نقش مدیرانها سازمان در اجتماعی پذیری

 .باشند داشته زمينه این در مؤثر نقشی بتوانند تا شوند آشنا مسئوليت پذیری اجتماعی

 و هاحلقه ایجاد به منظور اجتماعی هایمشاركت سمت به كاركنان دادن سوق برای تشویقی اهرم های اعمال

 .سازمان در سازمانی وتعهد اجتماعی سرمایه ارتقای برای دوستی پيوندهای

شود كه سازمان بورس اوراق بهادار تهران، قوانين و مقرراتی را اتخاذ كند كه تا حد امكان بتواند  چنين پيشنهاد میهم

 .های متمادی فعاليت شان اندازه گيری و مشخص نماید را در طول سالها شركتپذیری اجتماعی ميزان واقعی مسئوليت

مفهومی تازه است كه تحقيق و تفحص در ها شركت و گزارشگری پایداری پذیری اجتماعیدر ایران مفهوم مسئوليت

عات برای مورد آن باعث بسط و گسترش حسابداری به حوزهای فراتر از شكل سنتی آن )یعنی فراهم ساختن اطلا

وجود دارد كه و گزارشگری پایداری پذیری اجتماعی لذا موضوعات زیادی در زمينه مسئوليت .شود سهامداران( می

 .اشاره شده استها آندر زیر به بخشی از  .تواند مورد بررسی قرار گيرد می

 و شاخص كل بورس گزارشگری پایداری ،پذیری اجتماعیرابطه بين افشای مسئوليت

 .و قيمت سهام گزارشگری پایداری ،پذیری اجتماعیبين افشای مسئوليت رابطه 

 صنعت. تأثير كنترل منظور به تهران اوراق بهادار بورس در موجود صنایع تفكيک به فوق اتتحقيق انجام

 منابع

و  یطيمح ستیبعد ز نيب ارتباطيبررس( .2988) .ديسع ،ونیهما ؛یموس ،یميرح درضا؛يحم ،یجهرم یابوطالب

 نينخست شده در بورس اوراق بهادار تهران، رفتهیپذ یشركت ها یو عملكرد مال یداریپا یگزارش ده یاجتماعبعد

 رازيش اخالق و كسب و كار، ت،یریمد یكنفرانس مل نيو دوم یالملل نيب كنفرانس

 یدر اقتصادها یداریپا یگزارشگر یخیتار رتطوريس .(2044) ، الهام.دهقان نعمت؛ ،یمازوئ یرستم ما؛ي، ناصانلو .

سالانه  یالملل نيب كنفرانس نيچهارم قزاقستان، از كشور یمطالعه مورد افته؛یتوسعه  یآن با اقتصادها سهیمقا ونوظهور

 .تهران ،یاقتصاد و حسابدار ت،یریدر مد نینو تحوالت

و تبيين رابطه بين مسووليت اجتماعی و سرمایه اجتماعی در  بررسی (.2998) .وجيهه ،جلایيان بخشنده ،محمدتقی، ایمان

 01 - 28،بين جوانان شهر شيراز جامعه شناسی كاربردی )مجله پژوهشی علوم انسانی دانشگاه اصفهان

تاثير سرمایه اجتماعی و مسووليت پذیری  (.2980. )نویدی پرویز ؛رقيه ،بهشتی راد ؛سيروس ،قنبری ؛محمدرضا ،اردلان

 ،مطالعات اندازه گيری و ارزشيابی آموزشی (اجتماعی بر تعهد سازمانی )مطالعه موردی كاركنان دانشگاه رازی كرمانشاه

248 - 291. 

ستان نهاد ا مردم یها تشكل یِاجتماع یۀسرما ريتأث ی(. بررس2988. )نيمحمدحس ی،انیپور؛ حسنی، ريخ؛ ترايم، اتيب

 .290-222 ی،اجتماع هیسرما تیریمد ی،. مجله علمیسالار بر مردم یمركز
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 شركتها؛ كپارچهیو  یداریپا یگزارشگر یاعتباربخش( .2989فرشاد. ) ،یمحمود دعباس؛يس ،یني، قدرت اله؛ حسبرزگر .

بر  ديتاك و اقتصاد با یحسابدار ت،یریدر مد یمل نكنفرانسيچهارم .ندهیو انتظارات آ یجار یبر روندها یمرور

 كنفرانس. یدائم رخانهيدب ،یبهشت ديدانشگاه شه-تهران ،یو جهان یمنطقه ا یابیبازار

تجاری.  بانكهای در پایداری گزارشگری و حسابرسی كميته های مولفه بين رابطه بررسی (.2044) اميپآبيار قمصری، 

 پایان نامه كارشناسی ارشد؛ دانشگاه آزاد كاشان

 ارزش بر گذاری سرمایه و كارایی فكری سرمایه تعاملی اثر (. بررسی2981ابراهيمی، سيد كاظم و سربازی آزاد، صادق )

، 29تهران، فصلنامه مطالعات تجربی حسابداری مالی، دوره  بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شركت در شركت

 .262-290، 12شماره 

و  یو رشد دوره جار ینگینقد ،یسودآور یارهايبر مع یفكر هیسرما ريتأث(. 2980بابائی، فاطمه و جهانگيری، حسين )

 -84، 0، شماره 1. فصلنامه حسابداری و منافع اجتماعی. دوره شده در بورس اوراق بهادار تهران رفتهیپذ یها شركت یآت

 های شركت ورشكستگی ریسک با آن اجزای و فكری سرمایه ارتباط (. بررسی2980مهرپویان ) هما و محمود ،بانی

 اجتماعی، علوم و مدیریت اقتصاد المللی بين كنفرانس آلتمن، مدل طبق تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته

 اسپانيا.

 اجتماعی، اولين و پایداری گزارش از شواهدی: فكری سرمایه (. ارتباط2982) محدثه حجامی، و محمدرضا پورعلی،

 مدیریت، تنكابن. و حسابداری در نوین كارهای راه و ها پژوهش ای منطقه همایش

سازمان، كارشناسی ارشد مدیریت  فكری سرمایه و اجتماعی سرمایه رابطه (. پایان نامه بررسی2984خيرخواه، هوشيار )

 بازرگانی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد سنندج.

 بر تاكيد با مالی درماندگی بر مدیریت توانایی تاثير (. بررسی2981غلامرضا؛ كرمی، امير ) چالاكی، پری؛ منصورفر،

 219-294، 2، شماره 1مالی، نشریه دانش حسابداری مالی، دوره  پذیری انعطاف

 مالی عملكرد بر فكری سرمایه تاثير .(2989حسنعلی ) اخلاقی ،راضيه جعفری امين ،مهدی صالحی محسن؛ عرب دستگير

 .96-2، 12 شماره1 6 حسابرسی، دوره و مالی حسابداری پژوهشنامه) حسابرسی و مالی حسابداری های پژوهش. شركت

(. درماندگی مالی و تاخير گزارش حسابرسی، فصلنامه 2989نيا، اسماعيل و قربانی، محمد ) رحيميان، نظام الدین؛ توكل

 .11-11، 1، شماره 9دانش حسابداری مالی، دوره 

 در گذاری سرمایه كارایی و مالی محدودیت مالی، توسعه بين رابطه (. بررسی2989وحيد ) عليپور، و نادر رضایی،

 با حسابداری و مدیریت اقتصاد، المللی بين كنفرانس تهران، نهمين بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شركت

 آفرینی، شيراز ارزش رویكرد
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(. بررسی تأثير سلامت مالی، سپر مالياتی استهلاک، مماس پذیری بر ساختار 2988مرادزاده. )شاهعليزاده، بيتا و فاطمه 

مالی در بورس اوراق بهادار تهران، هفدهمين همایش ملی حسابداری ایران، دانشكده مدیریت و حسابداری پردیس 

 فارابی، دانشگاه تهران.

تاثير ارزش افزوده فكری بر درماندگی مالی شركتهای  یبررس (.2980)  قدیم، رحيم بنابی ؛ سجادی، سيد حسين 

 پژوهشی )وزارت علوم(-علمی 62شماره  - 2980دانش حسابرسی زمستان  "پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

 بيمه های شركت اجتماعی پذیری مسئوليت بر فكری سرمایه تاثير (. بررسی2989پرویز ) سعيدی، و حسن صابری،

 .تهران كار، و كسب اقتصاد و مدیریت سالانه كنفرانس نيچهارم تهران، بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته

 شده پذیرفته توليدی شركتهای اجتماعی مسئوليت با فكری سرمایه (. رابطه2980جمال ) خانقاه، برزگری و عزل صادقی،

 حسابداری، تهران. و مدیریت ملی كنفرانس تهران، چهارمين بهادار اوراق بورس در
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Investigating the impact of social responsibility disclosure, intellectual 

capital on financial distress and sustainability reporting 

 

 

Abstract 

During the recent years, the importance of the discussion of social responsibility has 

increased day by day; So that nowadays it is mentioned as a main priority for organizations, 

with the expansion of joint-stock companies, related issues and problems arose from it. The 

most important problem was related to the issue of how likely the companies that the investor 

wants to invest in will go bankrupt and the capital of the shareholders will be lost. In the 

financial literature, there are non-differentiating words for bankruptcy. Some of these words 

are: unfavorable financial situation, failure, failure of the business unit, deterioration, 

financial distress, inability to pay debts, etc. Dunn and Bradstreet define the term bankrupt 

companies as follows: business units that stop their operations. Due to assignment or 

financial distress, the suspension of commercial operations or loss by creditors. The purpose 

of this research is to investigate the effect of social responsibility disclosure, intellectual 

capital on financial distress and sustainability reporting in companies listed on the Tehran 

Stock Exchange. ) is. The number of 124 companies in the period of 2016-2021 from among 

all the companies accepted in the Tehran Stock Exchange have been selected as the research 

sample of the statistical community of the research, the statistical analysis is done using 

Eviuse software. In order to test the research hypotheses and determine the relationship 

between independent and dependent variables, econometric models have been used and the 

relevant hypotheses have been investigated using the panel multivariate regression method, 

the findings indicate the existence of a positive and meaningful relationship between social 

responsibility and Intellectual capital is with the reporting of companies' sustainability and 

financial helplessness. 

Keywords 

intellectual capital, financial helplessness, disclosure of social responsibility, sustainability 

reporting 

 


